
Nº 98, quarta-feira, 24 de maio de 2006 933 ISSN 1677-7069

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID432636-0> PREGÃO Nº 47/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a aquisição de
material de expediente, conforme especificações do Anexo I. Total de
Itens Licitados: 00012 . Edital: 24/05/2006 de 12h00 às 17h59 .
Endereço: Praça dos Três Poderes, STF, Ed. Anexo I, 3º andar, sala
356, Brasília/DF. BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
24/05/2006 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 06/06/2006 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital disponível nos sítios www.compras-
net.gov.br, www.stf.gov.br e na CPL. Aquisição no local de abertura
ao custo de R$ 0,35 por folha. Atendimento das 12 às 19 horas.

GETULIO VAZ
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2006) 040001-00001-2006NE000183

<!ID432637-0> PREGÃO Nº 52/2006

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de carrinhos para
transporte de processos. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
24/05/2006 de 12h00 às 17h59 . Endereço: Praça dos Três Poderes,
STF, Edifício Anexo I, 3 andar, Sala 354. BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 24/05/2006 às 12h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 06/06/2006 às 15h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital disponível nos
sítios www.comprasnet.gov.br e www.stf.gov.br e na CPL. Aquisição
no local de abertura ao custo de R$ 0,35 por folha. Atendimento das
12 às 19 horas.

ANDRÉA LIRA
Pregoeira

(SIDEC - 23/05/2006) 040001-00001-2006NE000183

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A 

DIRETORIA GERAL

<!ID430658-0> EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 3282/2006. CONTRATADA: Centro de Estudos Sobre
Licitações e Contratos S/S Ltda - CELC. OBJETO: Inscrição de
servidores no evento "Seminário Reequilíbrio Econômico - Financeiro
dos Contratos Administrativos". FUNDAMENTO: Art. 25, inciso II,
c/c art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93. DATA DA RATIFICAÇÃO:
19/05/2006. ASSINA: Miguel Augusto Fonseca de Campos, Diretor-
Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça. Processo: STJ
3238/2006. CONTRATADA: Vert Soluções em Informática Ltda. OB-
JETO: Inscrição de servidores no evento "Veritas Netbackup 6.1 For
Windows, Administration". FUNDAMENTO: Art. 25, inciso II, c/c
art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93. DATA DA RATIFICAÇÃO:
19/05/2006. ASSINA: Miguel Augusto Fonseca de Campos, Diretor-
Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID432500-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 9155/04. 1º Termo Aditivo ao Contrato 070/05. Con-
tratada: RRC - Comércio e Serviços Ltda - EPP. OBJETO: Pror-
rogação do prazo de vigência contratual. FUNDAMENTO: Art. 57,
inciso II, da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 24/05/06 a 23/05/07. AS-
SINATURA: 11/05/06. SIGNATÁRIOS: Hugo Barbosa Pinho Junior-
STJ, e, Marcus Aragão Desiderio e Silva - Contratada.

COMISSÕES PERMANENTES ADMINISTRATIVAS

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID430343-0>PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/06

OBJETO: Aquisição de tintas em geral e massa PVA. ABERTURA:
06.06.2006, às 14:30 horas. LOCAL: Sala da CPL, situada no SAFS,
Q. 06, Lt. 01, Bl. “F”, 1º andar, BSB/DF, Fone: 3319.9027. EDITAL:
Disponível no site www.stj.gov.br ou na sala da CPL, mediante re-
colhimento de R$ 0,30 a folha.

Brasília, 23 de maio de 2006.
WALTER DISNEY NOLETO COSTA

Pregoeiro

<!ID432289-0> RESULTADO DE JULGAMENTO

O pregoeiro, designado pela Portaria n.º 337/DG, de
06.12.04, do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de
julgamento da licitação em epígrafe. VENCEDORA: Um Instrumen-
tos e Equipamentos Ltda. - Itens 1 e 2.

Brasília, 23 de maio de 2006.
WALTER DISNEY NOLETO COSTA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

<!ID430965-0>EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO CJF/IBDFAM
OBJETO: Instituir parceria entre o Conselho da Justiça Federal - CJF
e o Instituto Brasileiro de Direito de Família - IBDFAM/Seção do
Distrito Federal, visando parceria na realização de seminário, em
Brasília-DF; Data de assinatura: 18/05/2006; Vigência: 90 (noventa
dias) a partir da data de assinatura; Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93; Valor do Acordo: Sem ônus; Dotação Orçamentária: Cor-
rerão por conta das dotações orçamentárias próprias dos partícipes;
Signatários: Ministro Raphael de Barros Monteiro Filho - Presidente
do Conselho da Justiça Federal, Doutora Eliene Ferreira Bastos -
Presidente Seccional do IBDFAM e o Doutor Antônio Fernandes da
Luz, Vice-Presidente Seccional do IBDFAM. Processo nº
2006161642.

S E C R E TA R I A - G E R A L 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID430896-0>CONCORRÊNCIA Nº 1/2005

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento
da Concorrência em referência, relativo à prestação dos serviços téc-
nicos de informática, compreendendo as atividades de: desenvolvi-
mento, implantação e manutenção de sistemas de informações, ad-
ministração e operação da infra-estrutura tecnológica, manutenção de
base instalada e consultoria a projetos. Após análise das propostas
técnicas e de preços, ficaram empatadas as empresas: CTIS INFOR-
MÁTICA LTDA E CAST INFORMÁTICA S.A. O procedimento
licitatório em epígrafe encontra-se a disposição das empresas lici-
tantes. Maiores informações pelos telefones (061) 3319.6623/
3319.6537.

Brasília, 22 de maio de 2006.
GILSON VIEIRA AMARAL

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID432650-0> PREGÃO Nº 41/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Manutenção preventiva e coretiva em
equipamentos odontológicos Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
24/05/2006 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: SAFS
quadra 8 lote 1 Bloco A sala 316 Asa Sul - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2006 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 06/06/2006 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
poderá ser adquirido junto ao Serviço de Licitações e Contratos, no
SAFS, quadra 8, lote 1, Bloco A, 3º andar, sala 316, ao custo de
R$0,15 por página

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 23/05/2006) 080001-00001-2006NE000037

DIRETORIA GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID432315-0> EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 157.458/2005-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Quest Software Ltda. MODA-
LIDADE: inexibilidade de licitação, conforme Lei nº 8.666/1993,
artigo 25, caput. VALOR: total anual de R$ 7.650,00. VIGÊNCIA: 12
meses a partir da data de assinatura, prorrogável até o limite de 60
meses, na forma do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 33.90.39, nota de em-
penho 2006NE000280, de 20/2/2006. ASSINATURA: 23/5/2006. Pe-
lo Contratante: Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria
Administrativa. Pela Contratada: Josney Ferraz, Gerente Delegado.

<!ID432317-0> EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo TST n.º 15.996/2006-5 CONVENENTES: Tribunal Superior
do Trabalho e Paraná Banco S/A. OBJETO: concessão de emprés-
timos a servidores do TST, mediante consignação em folha de pa-
gamento. FUNDAMENTO: Lei n.º 8.666/1993, ATO.SEPES.GDG-
CA.GP. N.º 220/1999 e ATO.SERH.GDGCA.GP. N.º 189/2001. VI-
GÊNCIA: 12 meses a partir da data de assinatura, prorrogável por até
60 meses, na forma do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
ASSINATURA: 23/5/2006. Pelo TST: Cláudia Bruno Castello Bran-
co, Diretora da Secretaria Administrativa. Pelo Banco: André Luiz
Malucelli e Cristiano Malucelli, Diretores.

<!ID432318-0> EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST n.º 155.396/2004-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Comax Instrumentação Indus-
trial Ltda. OBJETO: fornecimento de leitores óticos. FUNDAMEN-
TO: rescisão unilateral, artigos 77; 78, inciso I; 79, inciso I; 86, § 1º,
da Lei n.º 8.666/1993. ASSINATURA: 29/3/2006. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral de Coordenação Admi-
nistrativa.

AV I S O 
<!ID431249-0> CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 3/2006

A Comissão Permanente de Licitações informa que o item
3.6.5 do edital foi suprimido. A data de recebimento dos envelopes e
abertura da documentação permanece inalterada; com fulcro no § 4º,
artigo 21, lei 8666/93, assim com as demais condições. A ERRATA
poderá ser adquirida junto ao Serviço de Licitações e Contratos, no
SAFS, quadra 8, lote 1, 3º andar, sala 316, no horário de 12 às 18
horas, em dias úteis, ao custo de R$0,15(quinze centavos) por página,
ou gratuitamente, por meio do endereço www.tst.gov.br. Qualquer
informação adicional poderá ser obtida no Tribunal, no endereço e
horário supra citado, bem como por intermédio do fax (061) 3314-
4181, ou correio eletrônico cpl@tst.gov.br.

Brasília, 23 de maio de 2006.
A COMISSÃO

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID432639-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2006

Número do Contrato: 1/2006. Nº Processo: 8/2006. Contratante: SU-
PERIOR TRIBUNAL MILITAR -CNPJ Contratado:
06200377000170. Contratado : MEGALUZ ENGENHARIA E -RE-
PRESENTACOES LTDA. Objeto: Acréscimo e prorrogação contra-
tuais Fundamento Legal: Art. 57, ÷ 1º, inc. I e art. 65, inc. I, alínea
"a" e ÷ 1º, ambos da Lei nº 8.666/93 Vigência: 03/05/2006 a
01/06/2006. Valor Total: R$3.013,95. Fonte: 100000000 -
2006NE000533. Data de Assinatura: 02/05/2006.

(SICON - 23/05/2006) 060001-00001-2006NE000041

2ª AUDITORIA DA 3ª CJM

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID431886-0>PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/06

Objeto: Contratação de serviços especializados de copeiragem re-
ferentes ao prédio sede da 2ª Auditoria da 3ª CJM, localizado à Rua
Monsenhor Costábile Hipólito, nº 465, centro, em Bagé/RS, conforme
especificado no Termo de Referência, Anexo I do Edital, e seus
Apensos. Abertura: Dia 12/06/06, às 14:00 horas. Local: Sede da
2ªAuditoria da 3ª CJM, situada na Rua Monsenhor Costábile Hipólito,
nº 465, centro, Bagé/RS, fone (53) 3242.1668. Edital: Disponível no
sítio do Superior Tribunal Militar - www.stm.gov.br - e na 2ª Au-
ditoria da 3ª CJM, no endereço supra mencionado.

<!ID431887-0> PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/06

Objeto: Contratação de serviços especializados de limpeza, conser-
vação e higienização de bens móveis e do prédio localizado à rua
Monsenhor Costábile Hipólito, nº 465, Centro, em Bagé/RS, incluin-
do-se o fornecimento de material e equipamentos necessários ao de-
sempenho de todas as tarefas, conforme especificado no Termo de
Referência, Anexo I do Edital, e seus Apensos. Abertura: Dia
28/06/06, às 14:00 horas. Local: Sede da 2ªAuditoria da 3ª CJM,
situada na Rua Monsenhor Costábile Hipólito, nº465, Centro, Ba-
gé/RS, fone (53) 3242.16.68. Edital: Disponível no sítio do Superior
Tribunal Militar - www.stm.gov.br - e na 2ª Auditoria da 3ª CJM, no
endereço supra mencionado.

ANDERSON DA ROSA SOUZA
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID432451-0>PREGÃO PRESENCIAL SRP No- 25/2005

Processo n.9.348/2005
A CPL do TRF-1ª Região torna público o resultado do Pre-

gão em epigráfe. Empresa Vencedora: Probank S/A Empresas des-
classificadas (subitem 7.3, “b” do Edital): Cáritas Informática Ltda,
Cimcorp Comércio Internacional e Informática S.A., Policentro Tec-
nologia da Informação S.A. Encontra-se reaberto o prazo recursal
conforme determina a Lei n. 10.520/02.

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Presidente




